
 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poştal: 010661, sector 1, Bucureşti – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

1 / 3 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și desfășurare a ședințelor 

Consiliului Național de Integritate prin mijloace electronice, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Național de Integritate nr. 4/2020 

 

În conformitate cu prevederile art. 38, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, 
organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Național de Integritate, întrunit în ședința publică din data de 28 iulie 2022, adoptă prezenta 
Hotărâre:   

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Regulamentul de organizare și desfășurare a ședințelor Consiliului Național de Integritate 

prin mijloace electronice, aprobat prin Hotărârea Consiliului Național de Integritate nr. 4/2020, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„În conformitate cu art. 4 alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Naţional 

de Integritate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Naţional de Integritate nr. 3/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, ședințele Consiliului Național de Integritate, denumit în continuare Consiliul, pot avea 

loc, pentru motive temeinice, în sistem online, în sistem hibrid sau prin consultarea prin e-mail a membrilor 

Consiliului, cu utilizarea unei proceduri de adoptare tacită în termen de 5 zile de la comunicarea documentelor 

aferente, de către Președintele Consiliului.” 

 

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Ședințele online, respectiv în sistem hibrid, se desfășoară prin intermediul sistemului de 

videoconferință pus la dispoziție de către Agenția Națională de Integritate.” 

 

3. Articolul 3, alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Pentru situația organizării ședințelor în sistem online, respectiv în sistem hibrid, convocatorul va 

conține în mod obligatoriu mențiunea asupra acestui aspect. În situația în care unul/mai mulți membri ai 

Consiliului Național de Integritate anunță, pentru motive temeinice, participarea în sistem online/prin 

videoconferință la ședința Consiliului convocată inițial a se desfășura față în față la sediul Consiliului, președintele 

Consiliului va retransmite convocatorul cu mențiunea desfășurării respectivei ședințe a Consiliului în sistem 

hibrid.” 

 

 



 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poştal: 010661, sector 1, Bucureşti – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

2 / 3 

 

4. Articolul 3, alin. (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Înaintea desfășurării ședințelor online, respectiv în sistem hibrid, Secretariatul Consiliului verifică 
funcționalitatea aplicației de videoconferință, calitatea conexiunii, a imaginii și a sunetului transmis.” 

 

5. Articolul 4, alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Ședințele Consiliului se desfășoară online sau în sistem hibrid,  cu participarea membrilor Consiliului, 

prin întrunirea cvorumului prevăzut de lege, precum și cu asigurarea prezenței de către Secretariatul Consiliului 

și a conducerii Agenției Naționale de Integritate.” 

 

6. Articolul 4, alin. (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Situația cvorumului se consemnează de către Secretariatul Consiliului într-o listă de prezență.” 

 

7. Articolul 4, alin. (6) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Numărarea și rezultatul votului exprimat nominal, verbal, de fiecare membru, după stabilirea de către 

Președintele Consiliului sau Președintele de ședință a corespondenței dintre identitatea membrului Consiliului 

și votul astfel exprimat, este anunțat de către Președintele Consiliului sau Președintele de ședință, după caz.” 

 

8. Articolul 4, alin. (8) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Secretariatul Consiliului închide sesiunea de videoconferință, la finalizarea ședințelor.” 

 

9. Articolul 4, alin. (9) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Secretariatul Consiliului efectuează demersuri pentru remedierea defecțiunilor tehnice apărute în 

procesul de utilizare a aplicației de videoconferință.” 

 

10. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Secretariatul Consiliului asigură buna desfăşurare a ședințelor online sau în sistem hibrid ale 

Consiliului şi se îngrijeşte de următoarele: 

a) înregistrarea și arhivarea ședințelor Consiliului; 

b) punerea la dispoziție a instrucțiunilor tehnice și acordarea de asistență membrilor Consiliului privind 

conectarea la sistemul de videoconferință; 

c) alte facilităţi strict necesare pentru desfășurarea în bune condiții a ședințelor Consiliului în sistem 

online sau în sistem hibrid, în limita atribuţiilor prevăzute de lege.” 

 



 
 

 

SECRETARIATUL CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 

Adresă: B-dul Lascăr Catargiu 15, cod poştal: 010661, sector 1, Bucureşti – România 

Telefon: + 40 372 06 98 22 / Fax: + 40 372 06 98 88 / E-mail: secretariat.cni@gmail.com / secretariat.cni@integritate.eu / Website: www.integritate.eu                                             

3 / 3 

 

11. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Dezbaterile Consiliului desfășurate prin mijloace electronice se înregistrează audio-video, pe suport 

electronic, și se consemnează în procese-verbale.” 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se publică pe pagina de Internet a Agenției Naționale de Integritate, la 

adresa “www.integritate.eu”, la Secțiunea CNI – Hotărâri și recomandări. 

 

 

 

 

Sergiu ȚÂRA, 

 
Președinte, 

Consiliul Național de Integritate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
București, 28 iulie 2022 
Nr. 6 


